
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 653/ 2019 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta TELEGAMMA SAS con sede a Treviso in via Noalese n. 63/b. 
Affidamento del servizio di manutenzione per i centralini telefonici della sede 
Municipio e CSA - Periodo 01/12/2019 - 30/11/2020. CIG ZAB2ACD891 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Considerato che è scaduto il contratto di assistenza e manutenzione dell’impianto telefonico del Municipio e 
del Centro Socio Assistenziale. 

Ritenuto opportuno mantenere tale servizio per garantire pronto intervento di riparazione in caso di guasti e 
disponibilità di modifiche alle configurazioni delle centrali telefoniche in corso di anno. 

Preso atto che non sono disponibili Convenzioni CONSIP o della centrale di committenza regionale alle 
quali accedere per il servizio in oggetto o delle quali utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488. 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, 
purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

Considerato opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 
dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie 
procedere mediante una trattativa diretta secondo quanto segue. 

Per parte di motivazione in diritto: 

- la spesa per il reperimento del servizio in argomento, risulta inferiore ad € 40.000,00 e non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di utilizzare strumenti di acquisto Consip o dei 
soggetti aggregatori, ed è pertanto possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs  50/2016; 

Per parte di motivazione di fatto: 

- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 

- occorre infine ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che 
i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento, aggravio cui potrebbero conseguire vantaggi economici irrisori o addirittura negativi se 
raffrontati col tempo trascorso senza la disponibilità di un servizio giudicato indispensabile. 

Sentita la disponibilità della ditta Telegamma SAS di Gamma Dividino & c. a prestare il servizio in oggetto. 

Preso atto che la stessa ha presentato mediante PEC protocollata al n. 25595, una offerta per servizio annuale 
di Euro 1.100,00 al netto IVA (1.342,00 IVA compresa), come da allegata offerta. 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 13.10.2019, con 
scadenza della validità al giorno 10.02.2020; 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n ZAB2ACD891; 

Visto il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.96 del 27 
dicembre 2018 

Visto il PEG 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.11 del 29 gennaio 2019; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

DETERMINA 

1- Di affidare alla ditta Telegamma sas di Gamma Dividino & C. di Treviso, il servizio annuale di 
manutenzione delle centrali telefoniche del Municipio e del Centro Socio Assistenziale dal 01/12/2019 al 
30/11/2020, approvando il preventivo di spesa allegato alla presente di Euro 1.100,00 più IVA per 
complesivi Euro 1.342,00 

2 - Di di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id 
mov. 

2019 ZAB2ACD891 300/0 1-8 13 1 3 2 1
9 

5 TELEGAMMA S.A.S. 
DI GAMMA 
DIVIDINO & C.   
cod.fisc. 
01201380266/ p.i. IT  
01201380266 

8 /      1 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2019 300/0 1 3 2 1
9 

5 2019 111,83 31/12/2019 31/12/2019   1 

2019 300/0 1 3 2 1
9 

5 2020 1.230,17 31/12/2020 31/12/2020   1 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà secondo il riportato cronoprogramma; 

5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 27 novembre  2019 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 653 del 27/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 27/11/2019 11:22:20
IMPRONTA: 80DF127E29C771B2A3686E26A90C35B0D06912AAF55C1290A1ACDED08C41BAC1
          D06912AAF55C1290A1ACDED08C41BAC1AE9B9B68888F6EB5B806C59AE1EB7778
          AE9B9B68888F6EB5B806C59AE1EB7778D551D8A644EBF6D7B03ABCE764FE61E7
          D551D8A644EBF6D7B03ABCE764FE61E7C23E949AC412E757BCA9B4EF742BC2F3


